书书书

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

中华人民共和国水利部办公厅

书书书

办资源函!!"#$"#"%!号

水利部办公厅关于陕北煤电基地科学开发规划

水资源论证报告书的审查意见

陕西省发展和改革委员会#

你单位$关于申请开展陕北煤电基地科学开发规划水资源论

证报告评审的函%&陕发改煤电函!!"#$"#$&号’收悉($陕北煤电

基地科学开发规划水资源论证报告书%&以下简称$报告书%’已经

黄河水利委员会初审)现经我部审查)提出如下意见#

一*陕北煤电基地位于陕西省榆林市)是国家规划建设的千万

千瓦级现代化大型煤电基地之一(该煤电基地建设是落实国务院

$大气污染防治行动计划%)满足受电区域用电增长需求)优化能源

资源配置的重要举措)符合国家相关产业政策和能源开发战略布

局(

二*陕北煤电基地规划范围涉及榆林市榆阳区*府谷县*神木

县*横山县*靖边县)基地规划水平年!"!"年)新增总装机规模

’$’""()(煤电基地规划分两阶段实施)!"#%年规划新增装机

规模#!*""()+!"#+,!"!"年规划新增装机规模为!!%""()(

$报告书%按有关技术规定确定的分析范围*水源论证范围*影响范

围合理(

三*$报告书%对榆林市水资源及其开发利用状况进行了分析(

该区域水资源总量!*-%!亿.’)其中地表水资源量#+-&*亿.’)

地下水资源量#*-’#亿 .’)重复计算量+-"$亿 .’+区域现状年

&!"#’年’供水总量+-"%亿 .’)其中地表水&-*/亿 .’)地下水

’-’%亿.’)非常规水"-"#亿 .’+区域水资源短缺)开发利用难

度大)供需矛盾较为突出)$报告书%分析结论符合区域水资源实

际(

四*$报告书%对该基地规划水平年需水预测方法基本合理)结

论基本可信(该基地规划拟建电厂采用空冷发电机组)综合耗水

指标按"-"/.’,&0-1)’进行核算)基地规划项目用水水平符合

$大中型火力发电厂设计规范%&12$"**",!"##’(扣除输水及水

处理损失)基地规划!"#%年需水!/*!万.’)!"!"年需水+&$*万

.’(基地规划取用水规模基本符合用水总量控制指标及陕西省

黄河取水许可总量控制指标细化方案要求(

五*$报告书%提出的基地规划项目水源总体配置方案符合国

家及区域水资源配置政策(基地规划项目生产用水拟以矿井水*

再生水*地表水为水源)生活用水拟以城市公共供水*地表水*地下

水为水源+基地规划!"#%水平年取用水总量!/*!万 .’)其中矿

井水#!!!万.’)再生水#"+!万.’)地表水*&"万.’)城市公共

.!.

供水#"万.’)地下水+万.’+基地规划!"!"水平年取用水总量

+&$*万 .’)其中矿井水’’+’万 .’)再生水!#+’万 .’)地表水

!+&’万.’)城市公共供水!$万.’)地下水!!万.’(除现状水

源工程外)需建设黄河大泉引水工程)新建扩建府谷县新民镇污水

处理厂等&座污水处理厂($报告书%提出的基地规划项目水源总

体配置方案基本可行)结论基本可信(

六*$报告书%提出的基地规划项目生产生活废污水全部回收

利用不外排的方案基本可行($报告书%取水影响分析方法正确)

结论基本可信)提出的水资源节约*保护措施原则上可行(

七*总体上)$报告书%提出的发展目标*布局和规模基本合理)

与国家产业政策基本一致)与区域相关水资源规划相衔接+水资源

配置*节约与保护方案基本可行)基本符合水资源管理/三条红线0

控制指标要求($报告书%可作为该基地规划审批水资源决策以及

规划内建设项目水资源论证的依据(

八*$陕北煤电基地科学开发规划%实施过程中)陕西省及榆林

市有关部门和单位应全面落实最严格水资源管理制度)加强水资

源节约*保护)并做好以下工作#

#-榆林市水资源较为短缺)当地高耗水产业布局较集中)水资

源供需矛盾尖锐(要坚持量水而行*以水定产)并做好相关规划的

用水衔接(要根据水资源与环境承载能力)统筹考虑煤电*煤炭*

煤化工等产业布局)合理配置煤电*煤炭*煤化工等产业及其他各

业发展用水)留足未来发展用水)严守水资源管理/三条红线0)实

.’.

现水资源可持续利用)维系良好生态环境(

!-基地规划实施过程中)要根据各阶段用水总量控制指标及

陕西省黄河取水许可总量控制指标细化方案)严格控制取用水规

模(当区域水资源条件发生重大变化)不能满足基地规划实施用

水需求时)应及时调整基地规划规模(

’-基地规划实施过程中)单个燃煤电厂建设项目的水资源论

证应对取水水源的可靠性*退水处理及回用方案进行深入论证)优

先采用先进节水技术*工艺和设备)实现废污水全部回收利用不外

排目标(

&-应加快矿井水和再生水处理设施*煤电基地配套供水工程

建设)并作为该基地规划项目水资源保障的前提条件(

$-加强取用水计量监控设施建设)健全水资源监控体系)加强

水功能区的水质监测)完善预警体系)提出应急水源和应对水污染

突发事件的具体措施)保障水资源安全(

水利部办公厅

!"#$年%月!!日

抄送#国家能源局综合司)黄河水利委员会)陕西省水利厅)陕西省榆
林市水务局(

.&.